
ROMÂNIA                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
 

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 157/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice

 a obiectivului de investiţie „Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ 201B tronson DN31 -
Ulmeni - Lunca (Ostrovu) – Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ 305 tronson Lunca (Ostrovu) – 
Lehliu Sat - Săpunari km 0+000 - km 33+529 şi DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa

 km 28+700 - km 30+500", faza – D.A.L.I.

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.04.2019, 
Având în vedere:
- raportul Directiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 7146 din 17.04.2019;
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului

Public şi Privat al Judeţului;
- adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i subț ș

nr. 6683 din 10.04.2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157/2018 pentru aprobarea documentaţiei tehnico-

economice a obiectivului de investiţie „Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ 201B tronson DN31 -
Ulmeni - Lunca (Ostrovu) – Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ 305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat -
Săpunari km 0+000 - km 33+529 şi DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 28+700 - km 30+500", faza
– D.A.L.I.;

- prevederile art. 60 pct. 5 şi art. 1381  alin. (1) şi (2) din Codul Fiscal, adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 71 din Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri înț ț
domeniul investi iilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioareț ;

- prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 10 alin. (1) din  Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare;

   În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
ARTICOL UNIC. –  Se aprobă modificarea şi  completarea alineatului  (1) al  articolului 1 din Hotărârea

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de
investiţie „Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ 201B tronson DN31 - Ulmeni - Lunca (Ostrovu) –
Frăsinet km 49+730 - km 81+290, DJ 305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat - Săpunari km 0+000 - km 33+529
şi DJ 313 tronson Săpunari - limită judeţ Ialomiţa km 28+700 - km 30+500", faza – D.A.L.I., alineat care va avea
următorul cuprins:

”Art.  1. – (1) Se  aprobă documentaţia  tehnico-economică  a  obiectivului  de  investiţie  „Modernizarea şi
reabilitarea drumurilor judeţene DJ 201B tronson DN31 - Ulmeni - Lunca (Ostrovu) – Frăsinet km 49+730 - km
81+290, DJ 305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat  - Săpunari km 0+000 - km 33+529 şi  DJ 313 tronson
Săpunari  -  limită  judeţ  Ialomiţa  km 28+700 -  km 30+500",  faza  –  D.A.L.I.,  cu  valoarea  totală  a  investiţiei:
121.121.276,73 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M: 106.392.598,43 lei, la care se adaugă T.V.A..”.

Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi.

 

 PREŞEDINTE,
   ec. Vasile ILIUTA

                CONTRASEMNEAZĂ,
                                     SECRETARUL  JUDEŢULUI,

                                             Emil MUŞAT
Nr. 71 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  24.04.2019

Întocmit, redactat,
MANAGER PUBLIC, Marius FULGA 


